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fremskyndes i overensstemmelse med den 
beslutning herom, der blev truffet på EFTAs 
ministermøde i Lissabon i maj måned 1963. 

Dernæst foreslås der indsat en bestem- 
melse i toldloven, der gør det muligt at 
nedsætte tolden på visse typer schweiziske 
oste til 5 pot. Baggrunden for dette forslag 
er et ønske, der blev fremsat fra schweizisk 
side under de forhandlinger, der i maj må- 
ned 1963 førte til afslutningen af en tillægs- 
aftale til den dansk-schweiziske EFT A-land- 
brugsaftale af 1960. 

Endelig foreslås det at ophæve tolden på 
te. Baggrunden herfor er de drøftelser, der 
i nogen tid har fundet sted inden for GATT 
om foranstaltninger til fremme af udvik- 
lingslandenes eksport. Disse drøftelser har 
nu ført til udarbejdelsen af et aktionspro- 
gram, der bl. a. indeholder henstillinger til 
de industrialiserede lande om at ophæve 
tolden på nogle varer, der er af betydning 
i udviklingslandenes eksport, herunder te. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings hurtige 
og velvillige behandling. 

Endvidere skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændringer i 
lov om 'pristalsreguleret alderdomsforsikring 
og alderdomsopsparing. 

Som det vil være det høje ting bekendt, 
er der ved lov nr. 83 af 16. marts 1963 
indført et reguleringspristal med basis ja- 
nuar 1963. Dette pristal skal ifølge nævnte 
lov anvendes ved pristalsreguleringer, hvor 
sådanne er fastsat ved lov. En række her- 
til sigtende love er gennemført i juni må- 
ned 1963. 

Da det for indekskontrakter gældende 
detailpristal, beregnet med juli 1914 som 
basis, vil blive beregnet for sidste gang pr. 
oktober 1963, vil det være nødvendigt at 
foretage ændring af de specielle regulerings- 
regler i loven om pristalsreguleret alder- 
domsforsikring og alderdomsopsparing. Det 
her foreliggende forslag tager sigte herpå. 

Lovforslaget tilsigter endvidere en min- 
dre omlægning af kredsen af personer, der 
kan oppebære indekstillæg. Medens der hid- 
til har været stillet krav om dansk ind- 
fødsret og bopæl her i riget, foreslås det, 
at der fremtidig kan ydes indekstillæg til 
de personer, der er berettiget til folkepen- 

sionens mindstebeløb. Begrundelsen for den- 
ne ændring, der i praksis er af ganske un- 
derordnet betydning, er, at indekskontrakt- 
instituttet overensstemmende med tanke- 
gangen i den oprindelige lovgivning må be- 
tragtes som en overbygning på folkepen- 
sionen, og at udlændinge nu i et begræn- 
set omfang kan oppebære folkepension. 

Lovforslagets øvrige bestemmelser er af 
teknisk natur. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til velvillig behand- 
ling i det høje ting. 

Endelig har jeg den ære for det høje fol- 
keting at fremsætte forslag til lov om æn- 
di-ing i lov om afgift af arv og gave. 

Forslaget er, bortset fra en enkelt ændring 
af sproglig karakter, enslydende med det 
forslag til lov om ændring i arveafgiftsloven, 
der blev fremsat i sidste folketingsår, men 
som ikke nåede at blive færdigbehandlet. 
Jeg skal derfor indskrænke mig til at hen- 
vise til mine udtalelser ved fremsættelsen 
af forslaget den 27. marts 1963. 

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender 
(Bomholt): Jeg skal herved tillade mig for 
det høje ting at fremsætte forslag til lov om 
biografer. 

Da jeg den 26. april d. å. første gang 
fremsatte forslaget til lov om biografer, var 
det, som jeg nævnte ved fremsættelsen, ikke 
tanken at søge forslaget gennemført i samme 
folketingsår. Det fremsattes alene med hen- 
blik på en førstebehandling og en indledende 
udvalgsbehandling. 

Forslaget genfremsættes nu i det allervæ- 
sentligste i uændret skikkelse. Der er ud 
over ændringer af rent redaktionel karakter 
kun foretaget en enkelt mindre realitetsæn- 
dring, for hvilken der er gjort rede i de 
ledsagende bemærkninger. Jeg skal i øvrigt 
indskrænke mig til at henvise til de be- 
mærkninger, der ledsagede forslaget ved 
dettes Îremsættelse i foråret, og til mine ud- 
talelser ved denne lejlighed, og jeg skal 
hermed anbefale lovforslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Socialministeren (Bundvad): Jeg har her- 
med den ære for det høje ting at fremsætte 
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forslag til lov om udvidelse og ombygning af 
institutionerne ved forsorgscentret for Sydøst- 
jylland m. v. (Brejning). 

Forslaget er enslydende med det, der 
blev fremsat i sidste folketingsår, men som 
ikke nåede at blive færdigbehandlet. Jeg 
skal derfor indskrænke mig til at henvise 
til de bemærkninger, der ledsagede forsla- 
get, og til mine udtalelser ved fremsættel- 
sen af forslaget den 28. marts 1963. 

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Lind- 
berg): Jeg tillader mig herved for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om anlæg af 
en tunnelforbinclelse under Limfjorden ved 
Ålborg med tilsluttende motorvejsanlæg. 

Den voldsomme stigning i vejtrafikken i 
forbindelse med den forventede fortsatte 
stigning i antallet af motorkøretøjer har 
gjort spørgsmålet om tilvejebringelse af en 
ny fast forbindelse over Limfjorden ak- 
tuelt. 

Som nævnt, i bemærkningerne til lovfor- 
slaget udgjorde den samlede trafik over 
Limfjordsbroen i 1962 omkring 8.900.000 
køretøjer, svarende til en gennemsnitstrafik 
pr. døgn på 24.000 køretøjer, og i juli 1963 
udgjorde den gennemsnitlige døgntrafik 
31.000 køretøjer. I 1980 vil den gennem- 
snitlige biltrafik over Limfjorden mellem 
Ålborg og Nørresundby ifølge de forelig- 
gende prognoser være af størrelsesordenen 
40.000-50.000 køretøjer i et oktoberdøgn. 

Disse tal gør det klart, at der bør til- 
stræbes en forøgelse af kapaciteten af Lim- 
fjordsforbindelsen for at hindre betydelige 
kødannelser og forsinkelse af vejtrafikken 
mellem Ålborg og Nørresundby og dermed 
af den gennemgående trafik ad hovedlande- 
vej A 10. 

Der har jo som bekendt også her i tinget 
i sidste samling været interesse for spørgs- 
målet om etablering af en ny fast forbin- 
delse over Limfjorden, senest ved det af de 
ærede medlemmer hr. Chr. Madsen, hr. Morten 
Lange, hr. Aksel Larsen, hr. Herluf Rasmussen 
og hr. Skræppenborg-Nielsen den 13. marts 
1963 fremsatte lovforslag om detailprojekte- 
ring af en tunnelforbindelse under Limfjor- 
den. Ligeledes har de ærede medlemmer hr. 
Peter Kristensen (Ålborg) og hr. Ole Bjørn 

Kraft henholdsvis den 14. november 1962 
og den 27. februar 1963 stillet spørgsmål til 
mig herom. 

Det drejer sig om en betydelig investe- 
ring, som nok under de nuværende forhold 
kan give anledning til betænkelighed, men 
regeringen har alligevel ment, at trafikkens 
vækst nu gør det absolut nødvendigt at 
påbegynde dette arbejde. Det er jo nu ved 
hovedlandeve j sloven også forudsat, at det 
er på staten, at de store udgifter ved ho- 
vedlandevej snettets udbygning skal hvile. 

I denne forbindelse vil jeg også gerne 
pege på de fordele, som igangsætning af et 
så betydeligt arbejde vil medføre for be- 
skæftigelsen i såvel Ålborg amt som i de 
andre nordjyske amter, der jo som bekendt 
har en stor ledighedsprocent især blandt 
arbejdsmændene. Jeg kan her oplyse, at 
beskæftigelsen for vejarbejdernes vedkom- 
mende vil andrage ca. 40.000 mand-uger 
fordelt over hele byggeperioden og for selve 
tunnelarbejdet 200-500 helårsarbejdere i de 
3 år, byggetiden for dette forudsættes at 
andrage. 

Som det fremgår af lovforslaget og be- 
mærkningerne til dette, tænkes den nye 
faste forbindelse over Limfjorden at skulle 
anlægges som hovedlandevej med tilslut- 
tende motorvejsanlæg fra Gugvej øst for 
Skalborg til hovedlandevejene A 10 og A 14 
ved Bouet. 

Lovforslaget omfatter ikke den motor- 
vejsstrækning, Ålborg amtsråd projekterer 
som ny indføring til Ålborg af hovedlande- 
vej A 10. Forberedelserne til dette er ført så 
langt frem, at besigtigelse og ekspropriation 
tænkes påbegyndt i indeværende finansår. 

Til undersøgelse af de forskellige mulig- 
heder for tilvejebringelse af forøget kapaci- 
tet for vejforbindelsen over Limfjorden har 
der som nævnt i bemærkningerne været 
nedsat et arbejdsudvalg, og dette udvalg 
er efter sine undersøgelser kommet frem 
til, at den faste forbindelse bør etableres i 
en linje ca. 2,5 km øst for den nuværende 
Limfjordsbro, idet denne linjeføring vil 
medføre den største aflastning af den eksi- 
sterende Limfjordsbro, bl. a. fordi den by- 
mæssige udvikling såvel syd som nord for 
fjorden navnlig må forventes at ville ske 
mod øst. 

Til udvalgets undersøgelser har der været 
ydet et 85 pct. s vejfondstilskud, medens 


